Neminem nostrum pudeat laudes B. Virginis celebrare, neminem pigeat fontes iterum atque iterum compulsare, ut thesauri depositi revelati

in dies in lucem proferantur; in communi enim et antiquissima necnon integra Ecclesiae traditione, cuius Liturgia uberrima praebet testimonia, cuncti qui christiano nomine gloriantur poterunt, Dei auxilio ac B. Virginis Matris nostrae intercessione, unitatem invenire, pro qua Christus in Cruce moriturus oravit.

2

MONS. GIOCONDO M. GROTTI
*(Acta Synodalia, II, iii, p. 720-734:
 animadversiones De B. Maria Virgine)*

39

Rev.mus P. D. IUCUNDUS M. GROTTI
Praelatus nullius Acrensis et Puruensis

1. [De arcta necessitudine inter Christum et Mariam iuxta Dei beneplacitum].

Pag. 7, lin. 5. «Ab aeterno uno eodemque decreto»: quatuor haec similia ablativa fortasse, elegantiae causa, essent separanda. Unde ita legi posset: «ab aeterno cum divinae Sapientiae incarnatione uno eodemque decreto beatissimam Virginem praestituit». Vel, eadem de causa, de promptis verbis ex Pio XII, *Munificentissimus Deus*, in nota 1 citatis, ita textus aptari posset: «ab omni aeternitate, uno eodemque decreto, cum divinae Sapientiae incarnatione beatissimam Virginem praestituit». Loco vocis «praestituit», quae fortasse non omnibus placet, poni posset vox «praeordinavit» (cf. in nota 1, Leonem XIII, *Augustissimae Virginis*), vel «elegit» (cf. Pium IX, *Ineffabilis Deus*, in initio). Vel posset etiam simplicius ita scribi, ad vitandam quoque similium vocum adhibitionem (libertate-liberatio; sapientissimus-sapientiae; omnium-omnimoda): «Immensae bonitatis Creator omnium sapientissimus Deus, qui plena fruebatur libertate in determinanda ratione qua generis humani restauratio (vel: redemptio) a se perageretur, ab omni aeternitate uno eodemque decreto statuit ut Verbum, ad cunctarum gentium salutem, ex B.

Virgine, de Spiritu Sancto (vel: Spiritu Sancto foecundata), in temporis plenitudine (cf. Gal. 4, 4), carnem assumeret».

Lin. 8. «Sive diserte sive implicite»: vox «*implicite*» fere numquam in magisterii ecclesiastici documentis adhibetur. Fortasse tantum semel, certe autem perraro, scil. in Pio XII, *Humani generis* (Denz. 2314) ubi et dicitur «*implicite*» et «*veluti implicite*». Et revera haec vox nimis scholam sapit et falsae imaginationi favet quod dogmatis progressus sit nonnisi naturalis, philosophicus, logicus labor quo theologi speculativi mens conclusiones, in principiis contentas, eruit ex iisdem.

Nec obliviscendum est quanta cura Summi Pontifices Pius IX in *Ineffabilis Deus* et Pius XII in *Munificentissimus Deus* hanc praedictam vocem, de qua certe, id expostulante ipsa quae tractabatur materia, cogitarunt, vel praetermisserint vel omnino vitaverint, dogmatis progressum Spiritui Sancto, in Ecclesiam diffuso et operante, potissime tribuentes.